
報告書についてのお知らせ 

 

 

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度弊社では浴槽水分析結果報告書及びプール水分析結果報告書について「公

衆浴場における水質基準等に関する指針」が令和６年１２月１８日に改正されたこと、

「利便性」及び「視認性」等の観点から、下記の通り変更をすることとなりましたのでお

知らせ致します。ご了承のほどよろしくお願い致します。 

敬具 

記 

1. 対象物 

浴槽水分析結果報告書 

プール水分析結果報告書 

 

2. 変更内容 

① 浴槽水について、分析項目を「大腸菌群」から「大腸菌」とし（『公衆浴場における

水質基準等に関する指針』の改正による）、報告書に記載している結果の表記及び分

析方法を下表のとおり変更する。 

 

 分析項目 結果 分析方法           

変更前 大腸菌群 不検出 デオキシコール酸塩寒天培地法  

変更後 大腸菌 0 個/ｍL 特定酵素基質培地法       

 

② 検査責任者の押印の廃止。 

③ リットルの単位記号を大文字の「Ｌ」に変更する。 

④ 「定量下限値」の記載の廃止。 

 

3. 変更実施日 

令和 7年 4月 1日受付分より 

 

今後とも弊社検査をご愛顧のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 令和 7年 4 月吉日 

株式会社日本環境衛生研究所 

代表取締役社長 今 亨弘 


